dans les chartes de l'abbaye de Morimond et d'autres établis-

sements religieux, où ils interviennent, soit à titre de bi^fai-

teurs, soit comme témoins de donations. Au commencement du

xiii'^ siècle, dame Vuillaume, sœur de Rég-nier, Foulques et

Guy de Bourbonne, apporta à Guy deTricliastel, son mari, une

portion importante de ce domaine, déjà fort divisé à cette épo-

que, et accorda à ses sujets de Bourbonne leurs premières

libertés. Leur arrière-petit-fils, Perrin de Tricliastel, marié à

Alix de Seilley ou de Soilley, n'eut qu'un fils mort jeune, en

13M, et une fille qu'on croit avoir été mariée dans la maison

de Ghoiseul.

Mais, depuis longtemps déjà, les portions de domaine possé-

dées par les seigneurs du nom de Bourbonne, par les Trichas-

tel, par les sires de Jonvelle, de Clefmont, de Soilley, du Pailley

et autres, n'étaient plus que des fiefs et des arrière-fiefs rele-

vant d'un seigneur principal. Ainsi, en 1227, Ptegnard, sire

de Ghoiseul, fait acte de seigneur dominant, en approuvant,

comme étant de son fief, la donation consentie, par Foulques,

seigneur de Bourbonne, à l'abbaye de Cherlieu^

En 1243, Jean de Trichastel reconnaît que tout ce qu'il pos-

sède à Bourbonne est du fief d'Alix, dame de Ghoiseul, et lui

est jurable et rendable en sa maison -.

Au mois d'avril 1304, Jean de Ghoiseul se réserve, par la

charte même de fondation de l'hôpital de Saint-Antoine de

Bourbonne, pour lui et les siens, la garde de tout ce que cet

établissement possède dans ses fiefs et arrière-fiefs

\

1. Ego Raynaldus domiaus Caseoli notum facio omnibus presens scrip-

tum inspecturis, quod ego laudavi et concessi domino et fratribus Gariloci ele-

mosinam quam Fulco domiuus Borboniîe, consanguiueus meus, laude et

assensu uxoris suse Elisabeth et fratrum suorum Raynaldi et Guidouis fecit

eisdem fratribus, videlicet etc.. et quicquid idem Fulco dedil iu Bor-
bonia prefatis fratribus, quod pertinet ad feodum meum, et hoc totum lau-

davi et concessi et bona fide adjuvabo manu tenere... etc.. Actum anno

domini millesimo ducentesimo vicesimo septimo. {Biblioth. nation., Tilres

origin. Choiseul.)

2. Johaunes, dominus de Tylecastro, cognoscit quod tenet de feodo Aalydis

domina? de Cascolo, hoc quod babet apud Borbonam reddibile et jurabile ad

dictam domum. {Archives départementales de ta Haute-Marne, Fonds de

Morimond. Voir aussi les Seignevrie et féavlté de Bourbonne, par M. A. La-

cordaire, 1883, p. 19.)

3. lia lamen quod dictum hospitale cum bonis suis acquisites in fendis et